
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН»
СЕДЬМОГО  СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
от  28    апреля 2018 года







              № 30/6

г. Усть-Илимск

Об отчете о деятельности Ревизионной комиссии муниципального

 образования «Усть-Илимский район» за 2017 год


В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», руководствуясь статьями 23, 64 Устава муниципального образования «Усть-Илимский район», Дума муниципального образования «Усть-Илимский район» седьмого созыва

Р Е Ш И Л А


1. Принять к сведению отчет о деятельности Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» за 2017 год.


2. Председателю Ревизионной комиссии муниципального образования                     «Усть-Илимский район» - Глагола В.В. разместить указанный в пункте 1 настоящего       решения отчёт на сайте контрольно-счетного органа муниципального образования              «Усть-Илимский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Думы муниципального образования 
«Усть-Илимский район» седьмого созыва 




С.И. Некрасов
Мэр муниципального образования 
«Усть-Илимский район»
Я.И. Макаров
	
	УТВЕРЖДЕН распоряжением председателя Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район»  от 03.04.2018 года № 8-р   



Отчет о деятельности Ревизионной комиссии
 муниципального образования «Усть-Илимский район» за 2017 год
1. Организация и содержание работы Ревизионной комиссии
 муниципального образования «Усть-Илимский район» в 2017 году
За отчетный период Ревизионная комиссия  муниципального образования «Усть-Илимский район» осуществляла свою работу в соответствии с Уставом муниципального образования «Усть-Илимский район», Положением о Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Иркутской области, Усть-Илимского района.
Работа Ревизионной комиссии  муниципального образования «Усть-Илимский район» строилась на основе годового плана и принципов законности, объективности, независимости и гласности. В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и требованиями статьи 19 «Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов» Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» информация о деятельности Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» размещалась на официальном сайте Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» http://uiraion.irksp.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
В 2017 году Ревизионная комиссия муниципального образования «Усть-Илимский район» в процессе реализации возложенных на нее полномочий осуществляла внешний муниципальный финансовый контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. За 2017 год было проведено 54 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, по результатам которых были составлено 59 выходных документов, в том числе:
- информационно-аналитические справки — 1;
- заключения — 29; (21-2016)
- квартальные анализы исполнения бюджета — 23; (21 - 2016)
- акты — 2;
- отчеты — 2;
- представление — 2.
Объем средств проверенных в ходе экспертно — аналитических мероприятий составил — 2 223 865,9 тыс. рублей.
В состав экспертно-аналитических мероприятий вошли:
· Экспертиза отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Усть-Илимский район» за 2016 год, на основании внешней проверки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств.
· Экспертиза отчетов «об исполнении бюджета Седановского, Подъеланского, Ершовского, Эдучанского, Бадарминского, Невонского, Железнодорожного и Тубинского муниципальных образований за 2016 год».
· Анализ отчетов «об исполнении бюджета муниципальных образований Седановского, Подъеланского, Ершовского, Эдучанского, Бадарминского, Невонского, Железнодорожного, Тубинского  и муниципального образования «Усть-Илимский район» за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2017 года».
· Экспертиза проектов решения Думы «О бюджете муниципальных образований Седановского, Подъеланского, Ершовского, Эдучанского, Бадарминского, Тубинского, Невонского Железнодорожного  и муниципального образования «Усть-Илимский район» на 2018 год».
· Экспертиза проектов решеня Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» седьмого созыва «О внесении изменений в решение Думы  муниципального образования «Усть-Илимский район» седьмого созыва  «О бюджете муниципального образования «Усть-Илимский район» на 2017 год». 
· Экспертиза проекта решения Думы Железнодорожного муниципального образования четвертого созыва «Об утверждении Положения об оплате труда главы Железнодорожного муниципального образования».
· Экспертиза проектов решения Думы Железнодорожного и Подъеланского муниципальных образований «О внесении изменений в решения Думы Железнодорожного и Подъеланского муниципальных образований «О бюджете муниципальных образований на 2017 год».
По запросу Усть-Илимской межрайонной прокуратуры:
· Информационно-аналитическая справка  по вопросу выделения и расходования денежных средств в 2017 году на проект «Народные инициативы» в п.Тубинский Усть-Илимского района.
 В 2017 году были проведены следующие контрольные мероприятия:
· проверка годовой бюджетной отчетности Отдела образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» за 2016 год; 
· проверка годовой бюджетной отчетности Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» за 2016 год.
2. В ходе проведения контрольных мероприятий в 2017 году были установлены следующие нарушения:

В Отделе образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»:

- в составе годовой бюджетной отчетности не представлена форма 0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета», в составе Пояснительной записки не представлена Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете», формы 0503167; 0503171; 0503172; 0503176; 0503182. При этом в Пояснительной записке не отражена информация о перечне форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период согласно абзацу первому пункта 8 Инструкции № 191н ввиду отсутствия числовых значений показателей;

- в нарушение пункта 155 Инструкции № 191н не заполнена таблица № 3 Пояснительной записки. Отсутствует информация, характеризующая результаты анализа исполнения текстовых статей решения о бюджете муниципального образования «Усть-Илимский район», имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности;

- в нарушение пункта 159 Инструкции № 191н таблица № 7 Пояснительной записки заполнена по форме, не соответствующей той, которая приведена в Инструкции № 191н. Информация в таблице 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий» характеризует результаты проведенных в отчетном периоде мероприятий по внешнему государственному (муниципальному) финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений (контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства Российской Федерации, соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов, а также правильным ведением бюджетного учета и составлением бюджетной отчетности в субъекте бюджетной отчетности) Счетной палатой Российской Федерации, контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований;

- в нарушение пункта 164 Инструкции № 191н в форме 0503166 содержится информация не в полном объеме. Согласно Инструкции № 191н в данной форме должна быть представлена информация об исполнении всех целевых программ, подпрограмм, в реализации которых принимает участие субъект бюджетной отчетности;

- в нарушение пункта 162 Инструкции № 191н в форме 0503163 отсутствует ссылка на правовые основания внесения изменений в бюджетную роспись (статьи Бюджетного кодекса Российской Федерации и закона (решения) о соответствующем бюджете)

- в нарушение требований пункта 7 Инструкции № 191н, Методических рекомендаций по инвентаризации имущества финансовых обязательств, утвержденных приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49, не проводилась инвентаризация обязательств перед составлением годовой отчетности.

В остальном, результаты аудиторской проверки представленной годовой бюджетной отчетности подтверждают ее составление согласно требований «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010 № 191н. Оценкой обобщенных показателей форм бюджетной отчетности путем суммирования одноименных показателей и исключения, в установленном Инструкцией № 191н порядке, взаимосвязанных показателей по позициям консолидируемых форм бюджетной отчетности отклонения не выявлены. 


Проведенная проверка годовой бюджетной отчетности Отдела образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» за 2016 год дает основание полагать, что отчетность является достоверной. 

В администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»:

В составе форм годовой бюджетной отчетности (Инструкция 191н) отсутствуют Консолидированный отчет об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности субъекта российской Федерации и муниципальных образований (ф. 0503314). В нарушение пункта 217 Инструкции 191н в составе Пояснительной записки отсутствует Сведения о количестве получателей бюджетных средств (ф. 0503361), Сведения об исполнении консолидированного бюджета (ф. 0503364), Сведения о государственном (муниципальном) долге консолидированного бюджета (ф. 0503372), Сведения о недостачах и хищениях денежных средств и материальных ценностей (ф. 0503376),  Сведения о кассовом исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности (ф. 0503382). В нарушение пункта 8 Инструкции № 191н в Пояснительной записке не отражена информация, что данные формы отчетности не составлялись ввиду отсутствия числовых значений показателей. Текстовая часть Пояснительной записки составлена формально и не раскрывает фактического финансового и экономического положения Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район».
В составе бухгалтерской отчетности (Инструкция 33н) отсутствует Отчет о принятых учреждением обязательствах (ф. 0503738). В составе Пояснительной записке не представлены Сведения о количестве обособленных подразделений (ф. 0503761), Сведения об исполнении мероприятий в рамках субсидий на иные цели и бюджетных инвестиций (ф. 0503766), Сведения о целевых иностранных кредитах (ф. 0503767), Сведения о кассовом исполнении плана финансовой хозяйственной деятельности (сметы) учреждения (ф. 0503782), Сведения о финансовых вложениях учреждения (ф. 0503771), сведения о суммах заимствований (ф. 0503772), Сведения о задолженности по ущербу, причиненному имуществу (ф. 0503776), Сведения об основных направлениях деятельности (Таблица №1), Сведения об особенностях ведения учреждением бухгалтерского учета (Таблица № 4), Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля (Таблица №5), Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица № 6), Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий (Таблица № 7).   При этом в Пояснительной записки не отражена информация о перечне форм отчетности, не включенных в состав бухгалтерской отчетности в виду отсутствия числовых значений показателей. Текстовая часть Пояснительной записки составлена формально и не раскрывает фактического финансового и экономического положения Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район».
В соответствии со статьей 11 Федерального закона от № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011, пунктом 7 Инструкции № 191н, Методическими рекомендациями по инвентаризации имущества финансовых обязательств, утвержденными приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 13.06.1995 № 49, пунктом 9 Инструкции № 33н перед составлением годовой бюджетной отчетности должна быть проведена инвентаризация имущества и обязательств, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются их наличие, состояние и оценка. Информация о проведении инвентаризации финансовых активов и обязательств отсутствует, что не обеспечивает достоверность данных бухгалтерской отчетности. Формирование годовой бюджетной отчетности  осуществляется с использованием программного продукта «Свод — Смарт (Web)».
   Бюджетная отчетность Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» составлена в соответствии с пунктом 9 Инструкции 191н нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой и представлена в Ревизионную комиссию муниципального образования «Усть-Илимский район» в сброшюрованном, пронумерованном виде, с оглавлением, что удовлетворяет требованиям пункта 4 Инструкции 191н. 
    Выборочная проверка соотношений между показателями форм бюджетной отчетности свидетельствует о внутренней согласованности соответствующих форм отчетности. Контрольные соотношения между формами бюджетной отчетности соблюдены. Показатели годовой бюджетной отчетности тождественны данным бухгалтерского учета.   
   По результатам проведенной проверки установлено, что бюджетная отчетность  Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» составлена с нарушениями и недостатками, не оказавшими влияния на достоверность показателей по доходам и расходам в Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503127) и Отчете об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503727). Администрацией муниципального образования «Усть-Илимский район» не соблюден порядок составления отдельных форм бюджетной отчетности, установленный Инструкциями № 191н и № 33н.
В остальном, результаты аудиторской проверки представленной годовой бюджетной отчетности подтверждают ее составление согласно требований «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010 № 191н. Оценкой обобщенных показателей форм бюджетной отчетности путем суммирования одноименных показателей и исключения, в установленном Инструкцией № 191н порядке, взаимосвязанных показателей по позициям консолидируемых форм бюджетной отчетности отклонения не выявлены. 


Проведенная проверка годовой бюджетной отчетности Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» за 2016 год дает основание полагать, что отчетность является достоверной. 
3. Внешние связи Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район»
3.1. В соответствии с требованиями Федерального закона от № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и контрольно-счетных органов муниципальных образований», а также в целях оптимизации расходов на содержание контрольно-счетных органов в поселениях, между Ревизионной комиссией муниципального образования «Усть-Илимский район» и представительными органами Бадарминского, Ершовского, Подъеланского, Седановского, Тубинского, Эдучанского, Невонского и Железнодорожного муниципальных образований заключены Соглашения о передаче полномочий по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля. 

3.2. В целях определения общих принципов информационного взаимодействия, а также дальнейшего развития информационных связей между Ревизионной комиссией и Управлением Федерального казначейства по Иркутской области заключено Соглашение об информационном взаимодействии.
3.3. В рамках развития системы муниципального финансового контроля, повышения качества проведения проверок законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств местного бюджета и муниципального имущества между Ревизионной комиссией и Контрольно-счетной палатой Иркутской области заключено Соглашение о сотрудничестве и координации в процессе осуществления контрольно-ревизионной деятельности.
3.4. В целях решения задач по вопросам обеспечения защиты государственных и общественных интересов от преступных посягательств в финансово-бюджетной сфере и в сфере использования и сохранности муниципальной собственности, а также по вопросам, связанным с выявлением, пресечением и расследованием преступлений, связанных с незаконным использованием средств бюджета муниципального образования «Усть-Илимский район» между Ревизионной комиссией и Межрайонным следственным отделом следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Иркутской области заключено Соглашение о взаимодействии. 
3.5. В целях предупреждения, выявления, пресечения правонарушений, связанных с незаконным использованием средств местных бюджетов, нарушением установленного порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования «Усть-Илимский район», между Ревизионной комиссией и Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации «Усть-Илимский» заключено Соглашение об основах взаимодействия.
3.6. С целью повышения качества муниципального финансового контроля, проведения проверок по вопросам касающимся законности и результативности  использования средств местного бюджета, и муниципального имущества, между Ревизионной комиссией и Усть-Илимской межрайонной прокуратурой заключено Соглашение о порядке взаимодействия по вопросам связанным с выявлением, пресечением и предупреждением правонарушений в финансово-бюджетной сфере и иным вопросам в пределах своей компетенции.
Председатель Ревизионной комиссии 
муниципального образования «Усть-Илимский район»                                 В.В. Глагола

